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Введение

Актуальность работы. Хибинские месторождения являются

уникальными по запасам апатитовых руд, не имеющими аналогов среди

известных в мире объектов фосфатного сырья. Апатитовые руды хибинских

месторождений представляют собой комплексное минеральное сырье и

содержат в своем составе Р, Sr, Al, Ga, Rb, Cs и Ti. Существующая до

настоящего времени на ОАО «Апатит» практика переработки

апатитонефелиновой руды предусматривает получение только апатитового и

нефелинового концентратов, поэтому в отвалах накапливается огромное

количество отходов, которые образуют так называемые техногенные

месторождения. В частности, ежегодно с отходами теряется порядка 300 тыс.

т титаномагнетита, содержащего титан, ванадий и железо. Их извлечение с

целью использования в передовых отраслях отечественной промышленности

– задача актуальная и стратегически важная.

Разработанные к настоящему времени технологии позволяют

перерабатывать в полезные продукты титановое сырье практически любого

качества, причем с экологических и менее энергозатратных позиций более

предпочтительны методы гидрометаллургии с использованием

хлороводородной и серной кислот. Однако существующие

гидрометаллургические схемы, основанные на кислотном выщелачивании

ценных компонентов из исходного концентрата, зачастую многостадийны,

требуют использования больших объемов минеральных кислот, что

обуславливает образование значительного количества техногенных

кислотных стоков, требующих дорогостоящей утилизации. Одним из

эффективных методов для выделения кислот из технологических растворов

является жидкостная экстракция с использованием органических реагентов

различных классов.

Альтернативным способом классической гидрометаллургии может

являться сольвометаллургический метод переработки сырья, отличительной

особенностью которого является совмещение процессов выщелачивания и

экстракции. Замена водной среды в жидкофазных процессах на

органическую или водно-органическую позволяет повысить селективность

процессов, устранить некоторые недостатки, связанные с особенностями

гидрометаллургических способов переработки сырья, склонного к
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образованию гидролизных и полимерных форм, а также устранить

формирование трудно фильтруемых осадков. При реализации процесса

выщелачивания в неводной среде возможно сокращение кислотных стоков и

создание замкнутых по растворителю технологических схем.

Значительный вклад в исследование и разработку теоретических и

практических основ сольвометаллургических процессов применительно к

переработке первичного (минерального), вторичного и техногенного сырья

внесли ученые Российского химико-технологического университета им. Д. И.

Менделеева и Всероссийского научно-исследовательского института

химической технологии Чекмарев А. М., Чижевская С. В., Бучихин Е. П. и

др. Полученные в этой области результаты позволили им выделить подобные

процессы в новое самостоятельное направление металлургии –

сольвометаллургию. Обзор работ, посвященных сольвометаллургическим

способам переработки минерального и техногенного сырья, показывает, что

для успешного прогнозирования направления реакций в неводных системах и

выбора оптимальных условий разложения необходим детальный физико-

химический анализ как исходного сырья, так и системы органический

растворитель (экстрагент) – неорганический реагент (минеральная кислота),

используемой для его разложения.

Анализ базы промышленных кислородсодержащих экстрагентов

демонстрирует, что наиболее универсальными физико-химическими и

экстракционными свойствами обладают одноатомные алифатические

спирты. Однако, несмотря на большое количество работ в области

экстракции минеральных кислот (МК) спиртами, научные основы этого

процесса не всегда изучены в достаточной степени. Поэтому исследования,

направленные на систематическое изучение данных экстракционных систем

для установления возможности их практического применения как в гидро-,

так и в сольвометаллургических процессах, являются актуальными.

Работа выполнена в соответствии с планом бюджетных работ

ИХТРЭМС КНЦ РАН им. В. И. Тананаева КНЦ РАН (тема 620113419, №

гос. регистрации 01201153417), в рамках выполнения работ по двум

проектам регионального конкурса «Север» (№ 090898800 «Изучение

фазовых равновесий и химизма протекания процесса в гетерогенных

системах «твердое – органический растворитель», содержащих редкие и
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цветные тяжелые металлы» и № 120898804 «Систематическое изучение

экстракции фосфорной кислоты высокомолекулярными одноатомными

алифатическими спиртами для усовершенствования комбинированного

способа очистки фосфорной кислоты, получаемой из хибинского апатитового

концентрата с использованием метода жидкостной экстракции и сорбции на

твердых носителях»).

Цель работы – исследование закономерностей экстракции

минеральных кислот (МК) одноатомными алифатическими спиртами и

разработка сольвометаллургического передела титаномагнетитового

концентрата (ТМ).

Для достижения поставленных целей решались следующие основные

задачи:

 изучение закономерностей межфазного распределения

хлороводородной, серной и фосфорной кислот в экстракционных системах

МК (HCl, H2SO4, H3PO4) – одноатомный алифатический спирт ROH (R = C5–

C10) – вода;

 исследование основных физико-химических свойств спиртовых

экстрактов МК (плотность, вязкость, удельная электропроводность);

 изучение взаимной растворимости компонентов в системе МК –

алифатический спирт – вода;

 определение составов экстрагируемых сольватных комплексов,

образующихся в процессе экстракции МК алифатическими спиртами, и

изучение механизма перехода оксидов металлов в фазу неводного

растворителя в отсутствии водной фазы как макрокомпонента системы;

 разработка экстракционной схемы извлечения фосфорной кислоты из

производственных растворов;

 изучение и сопоставление условий взаимодействия ТМ с водными

растворами хлороводородной кислоты и в системе «твердое – неводный

растворитель (хлороводородный спиртовой экстракт)»;

 разработка технологической схемы сольвометаллургического передела ТМ.

Научная новизна

 Получены количественные данные по взаимной растворимости

компонентов в системах МК (HCl, H2SO4, H3PO4) – ROH (R = C5C10) – вода в

широком диапазоне концентраций кислот (СHCl = 0.112.5 моль/л, СH2SO4 =
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0.117.8 моль/л, СH3PO4 = 0.114.7 моль/л). Установлен характер влияния

природы МК, длины и строения углеводородного радикала спирта на

взаимную растворимость компонентов в исследованных системах.

 Впервые изучена кинетика разложения ТМ в неводной среде (1-

октанольном хлороводородном экстракте). Установлено, что присутствие

органического компонента приводит к снижению показателя энергии

активации с 10.28 до 2.03 кДж/моль, что способствует увеличению скорости

реакции разложения ТМ.

 С использованием метода ИК-спектроскопии установлено, что

процесс перехода железа(III) в фазу неводного растворителя реализуется по

гидратно-сольватному механизму, что подтверждает важную роль

микрофазы воды при неводном разложении.

Практическая значимость

 Выявленные закономерности экстракции МК позволят

прогнозировать образование экстрагируемых сольватных комплексов,

определять формы и устойчивость экстрагируемых соединений,

количественно оценить распределение компонентов в системе МК –

органический растворитель – вода, интерпретировать экстракционные

равновесия металлов, сформулировать критерии подбора растворителей для

практического применения их в гидро- и сольвометаллургических процессах.

Полученные данные являются основой для технико-экономической оценки

технологических схем регенерации и глубокой очистки МК методом

жидкостной экстракции.

 Разработана и испытана экстракционная технология извлечения

алифатическими спиртами фосфорной кислоты из производственных

растворов, получаемых сернокислотным разложением апатитового

концентрата. Выданы исходные данные для создания экстракционного

каскада ОПУ получения очищенных растворов фосфорной кислоты с

использованием в качестве экстрагента 2-этилгексанола-1.

 Установлено, что при разложении хибинского ТМ в

хлороводородных спиртовых экстрактах повышается степень извлечения и

разделения компонентов при сокращении расходных материалов.

 По результатам выполненных исследований предложена

принципиальная схема сольвометаллургической переработки ТМ с
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использованием в качестве растворителя 1-октанольного хлороводородного

экстракта.

На защиту выносятся:

 результаты физико-химического исследования процесса экстракции

разноосновных МК высокомолекулярными алифатическими спиртами C5C10

с линейной и разветвленной структурой и данные по растворимости спиртов

в водных растворах МК;

 результаты испытаний на лабораторном экстракторе непрерывного

действия и параметры экстракционной очистки производственной

фосфорной кислоты с использованием 2-этилгексанола-1;

 сольвометаллургическая схема переработки ТМ.

Достоверность полученных результатов

Достоверность результатов подтверждается воспроизводимостью

результатов анализа, совпадением данных, полученных независимыми

методами исследования, положительными результатами лабораторных

испытаний в непрерывном режиме.

Апробация работы и публикации

Материалы диссертационной работы обсуждались: на Международной

конференции «Комплексная переработка нетрадиционного титано-

редкометалльного и алюмосиликатного сырья: современное состояние и

перспективы (Наука и образование)» (г. Апатиты, 2006 г.); Международной

конференции по химической технологии ХТ
’
07 (г. Москва, 2007 г.); I

Международной научно-практической конференции ИНТЕХМЕТ2008 (г.

Санкт-Петербург, 2008 г.); X и XI Российской ежегодной конференции

молодых научных сотрудников и аспирантов «Физикохимия и технология

неорганических материалов» (г. Москва, 2013 и 2014 гг.); Международном

совещании «Новые технологии обогащения и комплексной переработки

труднообогатимого природного и техногенного минерального сырья»

(Плаксинские чтения) (г. Верхняя Пышма, 2011 г.); XIX Менделеевском

съезде по общей и прикладной химии (г. Волгоград, 2011 г.); IХ

Международной конференции «Техническая химия. От теории к практике.»

(г. Пермь, 2014 г.); XIII Российско-Китайском симпозиуме с элементами

научной школы для молодежи «Новые материалы и технологии» и
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Всероссийской молодежной школе-конференции с международным участием

«Перспективные технологии в материаловедении» (г. Казань, 2015 г.).

По материалам диссертации опубликовано 30 научных работ: 12 статей

в научных журналах, в том числе рекомендованных ВАК Минобрнауки

России – 10, получен патент на изобретение.

Объем и структура работы

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, выводов и списка

цитируемой литературы из 200 наименований. Работа изложена на 169

страницах машинописного текста, включает 46 таблиц, 46 рисунков и 5

приложений.
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1 Литературный обзор

1.1 Способы очистки минеральных кислот

Минеральные кислоты (хлороводородная, серная и фосфорная)

являются многотоннажными продуктами промышленности основной химии,

имеющие спрос в различных отраслях промышленности. Анализ развития

производства МК в России на протяжении последних лет свидетельствует о

том, что мировой экономический кризис негативно не повлиял на результаты

деятельности ведущих российских компаний, а, наоборот, позволил

увеличить объемы выпускаемой продукции. Замедление роста мирового ВВП

и сохранение слабой загрузки мощностей в 2014 году отрицательно

отразились на динамике цен на основные виды минеральных удобрений и

сырья. Однако ситуация оказалась более благоприятной для российских

производителей, которым удается поддерживать конкурентоспособность за

счет мирового лидерства предприятий России в низких удельных затратах на

производство. Замедление роста экономик стран, которые традиционно

закупают российские удобрения, ориентируют отечественных

производителей уделять все большее внимание динамичному росту

внутреннего рынка, тем более что в условиях импортозамещения

отечественная продукция стала более востребованной на внутреннем рынке.

В России 50% рынка хлороводородной кислоты поделено между пятью

отечественными компаниями: Кемеровское ОАО «Химпром», ОАО «Сибур-

Нефтехим», Волгоградское ОАО «Каустик», Стерлитамакское ОАО

«Каустик», ОАО «НАК Азот». Лидерами по объемам производства серной и

фосфорной кислот являются предприятия группы «ФосАгро», заводы МХК

«ЕвроХим» и компании, входящие в «УГМК».

Области применения хлороводородной, серной и фосфорной кислот

весьма многочисленны и разнообразны. Хлороводородная кислота получила

широкое применение в химическом способе производства серебра и

жидкостей пайки металлов, вытравливании металлических напылений, при

синтетическом способе изготовления каучука и смол, в производстве

хлористого метилена, хлорвинила и хлористого этила. Статистика

потребления серной кислоты свидетельствует о том, что основная ее часть

(около 60% потребляемой кислоты) используется при производстве

минеральных удобрений, также она применяется в целлюлозной и
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нефтеперерабатывающей промышленности, в производстве МК, солей и

другой продукции. Наряду с применением в разнообразных синтезах

промышленной химии и химических процессах, хлороводородная и серная

кислота являются одними из наиболее эффективных и часто используемых

выщелачивающих реагентов при переработке полиметаллического сырья,

поскольку они обеспечивают эффективное вскрытие минералов и удобную

последующую переработку образующихся технологических растворов.

Основной сферой применения фосфорной кислоты остается производство

фосфатных и сложных удобрений, более 90% фосфорсодержащей руды

используется именно для этих целей. Среди иных сфер потребления

фосфорной кислоты можно отметить пищевую, деревообрабатывающую и

фармацевтическую промышленность, производство стройматериалов и др.

В результате масштабного использования МК в различных отраслях

промышленности в мире ежегодно образуется млн. м
3
промежуточных и

отработанных растворов, содержащих в основном свободную кислоту и соли

металлов. Разработка технологий, включающих процессы регенерации и

утилизации отходов, является одним из решений на пути создания

малоотходных, ресурсосберегающих технологий. Повторное использование

регенерированной кислоты в производственном цикле оправдано не только с

чисто экологической точки зрения, но и, с учетом социально-экологического

фактора, должно в перспективе принести и экономическую выгоду. Также, в

связи с сокращением роста производства дорогостоящей термической

фосфорной кислоты, встает вопрос о создании альтернативной технологии

получения технической фосфорной кислоты, технических и пищевых

фосфатов, из экстракционной фосфорной кислоты, полученной при

разложении природных фосфатов МК. Получаемая при кислотном

разложении кислота содержит до 8-10% примесей, количество и

соотношение которых определяется качеством фосфатного сырья и способом

производства экстракционной фосфорной кислоты. Основными из них

являются ионы фтора, сульфат-ионы, катионы железа, алюминия, кальция,

магния, натрия, калия.

Вопросы очистки и регенерации МК, загрязненных примесями, находят

освещение в различных статьях, авторских свидетельствах, патентах. Обзор

работ показывает, что для регенерации, с целью повторного применения МК
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из отработанных растворов, могут быть использованы разнообразные

способы, эффективность применения которых определяется составом

исходного раствора и характером решаемой задачи. Среди известных

методов очистки кислот можно выделить следующие: термическое

разложение [1-5], сорбция [7-13], осаждение примесей в виде

малорастворимых солей [14-28], удаление примесей в газовую фазу при

концентрировании горячими газообразными теплоносителями [29-32],

осаждение примесей при нейтрализации кислоты [33, 34], обесцвечивание

[35-39], окисления и высаливания [40-45], экстракционные [46-199].

С точки зрения возможности реализации непрерывной схемы

замкнутой переработки растворов, предпочтение, на наш взгляд, следует

отдать экстракционным способам, обеспечивающим как необходимую

степень регенерации, так и необходимую степень очистки кислоты.

Экстракция как технологический процесс в большей мере отличается

простотой, высокой производительностью аппаратуры, низкой

энергоемкостью и незначительным расходом реагентов, легко поддается

управлению с применением средств автоматического контроля и

регулирования и, по сравнению с другими методами регенерации и очистки

МК, относительно дешев.

1.2 Экстракция минеральных кислот из водных растворов

органическими растворителями

В литературе накоплен довольно обширный материал, направленный

на изучение возможности экстракционного выделения МК, как из чистых

растворов, так и из растворов, содержащих различные примеси.

Экстракционные методы очистки МК осуществляются по двум

направлениям. По первому способу МК переходит в органическую фазу, а

примеси остаются в водной фазе. По второму способу, из МК извлекаются в

органическую фазу примеси. Для этих целей исследованы более 40

органических растворителей, среди которых алифатические и циклические

спирты, простые и сложные эфиры, амины, кетоны, альдегиды, углеводороды

и др.

Взаимодействию МК с фосфорорганическими растворителями

посвящено большое число работ. В статье [46] была изучена экстракция

хлороводородной кислоты три-н-бутилфосфатом (ТБФ) из солянокислых
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растворов, в которой приведены результаты расчетов коэффициентов

распределения хлороводородной кислоты между ее водными растворами с

концентрациями от 1.08 до 10.4 моль/л ТБФ. В работе также установлен

состав образующегося при экстракции сольвата 2HCl·ТБФ при концентрации

хлороводородной кислоты в исходном растворе более 9 моль/л. В работе [47]

исследованы условия образования трех фаз в системах HCl - H2O - ТБФ -

алифатические углеводороды в зависимости от состава и строения

органической фазы и кислотности водной фазы. Определен состав

органических фаз и доказано существование в обеих органических фазах

моносольватов, гидратированных двумя молекулами воды

[H(H2O)ТБФ]
+
·[Cl]

-
. Построена пространственная модель, определяющая

область существования двух органических фаз в системах, содержащих ТБФ

в алифатических углеводородах. В работах [48, 49] изучалась экстракция

хлороводородной кислоты 50%-ным ТБФ в о-ксилоле. Методом разбавления

определено сольватное число и рассчитаны константы экстракции. Согласно

данным этих работ, хлороводородная кислота экстрагируется в виде

гидросольвата HCl·ТБФ·3H2O, присутствие других электролитов

существенно влияет на экстракцию хлороводородной кислоты. В статье [50]

изложены данные по распределению хлороводородной кислоты в

присутствии серной кислоты между их водными растворами и

неразбавленным ТБФ. Показано, что присутствие высаливателя в водной

фазе повышает коэффициент распределения хлороводородной кислоты. Так,

при введении в раствор серной кислоты повышается коэффициент

распределения хлороводородной кислоты, так как снижается гидратация

сольвата в органической фазе.

ТБФ обладает высокой селективностью по отношению к фосфорной

кислоте в широком интервале ее концентраций, высокой избирательностью

по отношению к катионам металлов, сульфатам и фтору и является одним из

наилучших экстрагентов по отношению к фосфорной кислоте [39, 51-60].

Однако, обладающий оптимальными экстракционными характеристиками

ТБФ (не полимеризуется, не окисляется кислородом воздуха) не

обеспечивает высокой степени очистки экстракционной фосфорной кислоты

[55-60]. В ходе промышленной эксплуатации установки по очистке

экстракционной фосфорной кислоты, полученной сернокислотным
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разложением апатитового концентрата в ОАО «Воскресенский НИУиФ»,

было выявлено, что применяемый при очистке в качестве экстрагента ТБФ

загрязняется органическими веществами, в том числе гуминовыми

кислотами, представляющими собой азотсодержащие, высокомолекулярные


[…]


1.42 2.65 17.57 0.36 0.315 12.97 1.45 0.224 34.47

2.08 4.80 19.93 1.52 2.235 26.62 3.17 2.660 84.62

2.84 7.00 20.22 4.01 8.22 46.74 4.67 6.250 136.85

2.92 7.64 22.23 6.54 17.58 67.95 - - -

3.60 10.15 20.75 - - - - - -

4.30 12.77 21.91 - - - - - -

4.93 13.29 22.23 - - - - - -

2-этилгексанол-1

0 0 9.35 0 0 9.35 0 0 9.35

0.23 0.0022 10.46 0.01 0.004 8.92 0.10 0.00004 10.41

0.74 0.221 21.03 0.02 0.016 9.41 0.42 0.00005 13.08

1.24 0.470 27.67 0.07 0.078 15.74 0.90 0.00023 24.75

1.88 0.803 33.73 1.02 0.318 30.83 2.03 0.0557 80.45

2.26 1.015 35.45 3.05 0.922 76.72 4.69 1.260 191.96

3.38 2.570 38.62 4.83 2.196 115.73 7.45 5.710 253.9

4.13 2.760 39.13 6.60 5.236 116.59 - - -

1-нонанол

0 0 11.00 0 0 11.00 0 0 11.00

0.08 0.01 11.10 0.01 0 10.75 0.07 0.00011 13.16

0.22 0.12 12.61 0.03 0.007 11.95 0.55 0.00235 19.91

0.82 0.90 18.07 0.26 0.082 14.93 1.10 0.1294 46.03

1.41 1.630 22.91 1.39 0. 821 35.09 3.05 2.170 133.82

1.87 3.010 26.82 3.70 6.225 63.88 3.94 2.470 308.98
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2.08 4.050 27.03 6.12 12.255 91.07 - - -

3.16 6.480 28.51 - - - - - -

4.49 8.410 28.43 - - - - - -

1-деканол

0 0 13.50 0 0 13.50 0 0 13.50

0.01 0.00287 13.40 0.03 0 14.90 0.12 0.00021 14.18

0.14 0.0595 15.07 0.07 0.003 16.35 0.49 0.00153 23.57

0.64 0.601 22.32 0.26 0.046 21.10 1.30 0.070 60.50

1.95 2.370 31.73 1.31 0. 650 48.07 3.17 1.957 202.63

3.32 5.450 35.28 3.03 2.320 гель 3.39 2.310 гель

3.66 5.290 35.49 - - - - - -
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ПРИЛОЖЕНИЕ II

Распределение хлороводородной кислоты в системе ROH (R=C5-C10) – HCl –

H2O

№

п/п

[HCl]исх,

моль/л
Vо.ф., %

Равновесные концентрации,

моль/л DHCl Е, %

[HCl]в.ф. [HCl]о.ф.

1-пентанол

1 1.41 1.0 1.23 0.18 0.15 12.76

2 2.59 3.0 1.81 0.78 0.43 30.12

3 6.00 11.0 3.97 2.03 0.51 33.82

4 8.73 46.0 4.54 4.19 0.92 48.00

5 10.14
*

75.0 4.94 5.05 0.98 49.40

3-метилбутанол-1

1 1.22 2.0 1.10 0.12 0.11 8.49

2 2.55 4.0 1.85 0.70 0.38 26.32

3 5.95 12.0 4.03 1.92 0.48 29.55

4 9.43

48.0 5.72 4.66 0.73 32.58

1-гексанол

1 1.43 1.3 1.30 0.13 0.10 8.79

2 2.84 2.5 2.43 0.45 0.19 15.71

3 5.95 10.0 4.87 1.43 0.29 22.73

4 9.43 25.0 6.77 3.07 0.45 31.23

5 11.01 42.0 8.48 4.29 0.51 33.58

1-гептанол

1 1.43 1.0 1.34 0.07 0.05 4.62

2 2.84 2.0 2.61 0.33 0.13 11.25

3 5.95 7.0 5.75 1.68 0.29 22.55

4 8.87 18.0 7.42 2.34 0.32 23.94

5 9.43 25.0 8.39 2.91 0.35 25.77

6 11.01 30.0 9.42 3.94 0.42 29.51

1-октанол

1 1.43 0.9 1.68 0.08 0.05 4.55

2 2.84 2.0 2.68 0.22 0.08 7.70
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3 5.95 6.0 4.76 1.03 0.22 17.86

4 8.87 16.0 5.78 1.51 0.26 20.74

5 9.43 20.0 7.52 2.08 0.28 21.69

6 11.01 23.0 8.82 2.87 0.33 24.58

2-этилгексанол-1

1 1.73 1.0 1.7 0.03 0.02 1.74

2 2.96 2.4 2.73 0.23 0.08 7.69

3 5.65 4.0 4.91 0.74 0.15 13.15

4 7.48 10.0 6.25 1.24 0.20 16.52

5 9.35 11.5 7.48 1.88 0.25 20.06

6 10.49 14.0 8.18 2.32 0.28 22.06

1-нонанол

1 1.29 0.6 1.23 0.06 0.05 4.49

2 2.81 1.0 2.56 0.26 0.10 9.06

3 5.55 4.0 4.84 0.71 0.15 12.70

4 7.13 11.0 5.75 1.37 0.24 19.27

5 9.31 13.0 7.45 1.86 0.25 19.98

6 10.13 16.0 8.04 2.09 0.26 20.65

7 11.78 22.0 9.61 3.12 0.33 24.50

1-деканол

1 1.25 0.4 1.24 0.01 0.01 0.92

2 2.76 1.1 2.62 0.14 0.05 5.09

3 5.54 4.0 4.90 0.64 0.13 11.53

4 9.34 13.0 7.39 1.95 0.26 20.87

5 11.78 21.0 9.54 3.32 0.35 25.79
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ПРИЛОЖЕНИЕ III

Распределение серной кислоты в системе ROH (R=C5-C10) – H2SO4 – H2O

№

п/п

[H2SO4]исх,

моль/л

Vо.ф.,

%

Равновесные концентрации,

моль/л DH2SO4 Е, %

[H2SO4]в.ф. [H2SO4]о.ф.

1-пентанол

1 1.12 7.0 1.07 0.11 0.10 9.44

2 2.97 10.0 2.67 0.52 0.19 16.24

3 4.09 17.0 3.45 1.05 0.31 23.35

4 6.69 50.0 5.01 2.79 0.56 35.74

5 8.29
*

93.8 6.67 4.33 0.65 39.35

3-метилбутанол-1

1 1.12

5.0 1.11 0.06 0.05 4.88

2 2.97 8.0 2.81 0.36 0.13 11.33

3 4.09 14.0 3.71 0.79 0.21 17.61

4 6.69 42.0 5.42 2.50 0.46 31.53

5 8.43
*

80.0 8.08 4.15 0.51 33.93

1-гексанол

1 1.12 4.5 1.11 0.07 0.06 5.68

2 2.97 5.0 2.91 0.11 0.07 6.33

3 4.09 10.0 3. 80 0.61 0.16 13.90

4 6.69 29.0 5.77 2.01 0.35 25.81

5 9.93
*

76.0 8.28 4.55 0.55 35.45

1-гептанол

1 1.12 4.0 1.11 0.06 0.05 4.71

2 2.97 4.0 2.90 0.18 0.06 5.72

3 4.10 6.0 3.82 0.47 0.12 10.98.

4 6.69 22.0 5.93 1.69 0.29 22.18

5 10.33 58.0 8.87 4.18 0.47 32.04

6 12.47
*

86.0 11.14 5.95 0.53 34.83

1-октанол

1 1.12 2.0 1.12 0.03 0.03 2.43

2 2.97 4.0 2.95 0.08 0.03 2.76

166

3 4.09 6.0 3.95 0.36 0.09 8.40

4 6.69 20.0 6.09 1.52 0.25 19.96

5 10.33 54.0 9.05 4.01 0.44 30.69

6 13.71
*

88.0 12.01 6.54 0.55 35.27

2-этилгексанол-1

1 1.12 1.0 1.12 0.01 0.01 0.73

2 2.97 2.0 3.02 0.02 0.01 0.52178

3 4.09 5.0 3.80 0.36 0.10 8.73

4 6.69 9.0 6.14 1.02 0.17 14.21

5 10.33 30.0 9.10 3.05 0.34 25.07

6 13.98 42.0 12.29 4.83 0.39 28.21

7 16.87 55.2 14.78 6.60 0.45 30.88

1-нонанол

1 1.12 2.0 1.15 0.01 0.01 1.18

2 2.97 4.0 3.00 0.03 0.01 0.92

3 4.09 5.0 4.03 0.26 0.06 5.97

4 6.69 18.0 6.16 1.39 0.23 18.37

5 10.33 46.0 9.13 3.70 0.41 28.81

6 13.64
*

75.0 11.91 6.12 0.51 33.93

1-деканол

1 1.12 1.67 1.15 0.03 0.02 2.09

2 2.97 3.3 3.00 0.07 0.02 2.16

3 4.09 5.0 3.89 0.26 0.07 6.26

4 6.69 16.7 6.20 1.30 0.21 17.38

5 9.81
*

33.7 8.76 3.03 0.35 25.66

– при более высоких концентарциях серной кислоты наблюдалась гомогенизация фаз.
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ПРИЛОЖЕНИЕ IV

Распределение фосфорной кислоты в системе ROH (R=C5-C10) – H3РO4 – H2O

№п/

п

Сисх.H3PO4,

моль/л.

ΔVо.ф.,

%

Равновесные

концентрации, моль/л DH3PO4
EH3PO4,%

[H3PO4]в.ф. [H3РO4]о.ф.

1-пентанол

1 3.07 8.0 2.95 0.34 0.114 10.21

2 6.04 16.0 5.39 1.30 0.242 19.42

3 8.23 36.0 7.29 2.62 0.359 26.40

4 11.24 93.6 9.43 5.49 0.583 36.80

5 11.82
*

95.0 9.7 5.74 0.592 43.48

3-метилбутанол-1

1 3.07 3.0 2.69 0.45 0.167 14.33

2 6.04 12.0 5.42 1.13 0.208 17.23

3 8.23 29.6 7.30 2.38 0.326 24.57

4 11.24 76.0 9.46 5.10 0.539 35.02

5 12.29
*

97.5 10.21 6.37 0.624 43.82

1-гексанол

1 3.13 0 2.88 0.26 0.089 8.19

2 6.39 5.0 5.69 0.94 0.165 14.14

3 8.71 15.0 7.56 1.99 0.263 20.81

4 11.47 37.5 9.73 3.92 0.403 28.74

5 14.09
*

92.5 11.43 6.93 0.606 38.68

1-гептанол

1 3.07 4.0 3.09 0.10 0.032 3.12

2 6.04 7.0 5.76 0.63 0.110 9.91

3 8.23 16.0 7.77 1.47 0.189 15.87

4 11.24 36.0 10.37 3.39 0.327 24.63

5 14.63
*

82.5 13.09 6.80 0.520 35.29

1-октанол

1 3.13 0 3.01 0.13 0.042 4.05

2 6.39 3.0 5.93 0.62 0.104 9.40

3 8.71 10.0 7.92 1.45 0.183 15.47
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4 11.47 28.0 10.30 3.17 0.308 23.54

5 13.32
*

83.0 11.78 4.67 0.396 30.34

2-этилгексанол-1

1 3.13 0 3.07 0.10 0.032 3.07

2 6.39 1.0 6.03 0.42 0.069 6.46

3 8.71 4.0 8.10 0.90 0.111 10.02

4 11.47 12.0 10.46 2.03 0.194 16.24

5 14.64

35.0 12.78 4.69 0.367 26.85

1-нонанол

1 3.07 2.38 3.07 0.07 0.023 2.27

2 6.04 7.14 5.86 0.55 0.094 8.63

3 8.23 13.75 8.09 1.10 0.136 11.97

4 11.24 31.82 10.60 3.05 0.287 22.33

5 12.54
*

50.0 11.43 3.94 0.345 29.61

1-деканол

1 3.13 0.20 3.03 0.12 0.040 3.81

2 6.39 2.0 6.00 0.49 0.082 7.58

3 8.71 8.0 7.94 1.30 0.164 14.09

4 11.47 28.0 10.29 3.17 0.308 23.56

5 12.85
*

34.0 12.42 3.39 0.273 23.73

*
- при более высокой концентрации кислоты наблюдалась гомогенизация фаз
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ПРИЛОЖЕНИЕ V