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1. Актуальность темы диссертации

Общемировой тенденцией является вовлечение в переработку все более
бедных руд цветных и редких металлов, что связано с закономерным
истощением богатых сырьевых источников. Повышение комплексности
переработки многокомпонентного минерального сырья с извлечением
наиболее ценных компонентов, утилизация техногенных отходов, в
частности, вовлечение в производственный процесс отвалов переработки
нефелин-апатитовых руд с получением соединений редких металлов является
актуальной задачей, решению которой посвящен материал диссертационной
работы Щелоковой Е.А.

2. Научная новизна работы

К научной новизне работы стоит отнести ряд новых данных по
экстракции неорганических кислот спиртами, полученных автором
диссертации и использованных в качестве научной основы для разработки
новых технических решений, направленных на повышение эффективности
использования апатит-нефелинового сырья. Автором предложен ряд новых
технических решений, позволяющих увеличить степень очистки фосфорной
кислоты в цикле переработки апатитового концентрата и ввести, в

перспективе, в производственный цикл титаномагнетитовый концентрат,
получаемый при обогащении хвостов флотации апатит-нефелинового сырья.

3. Научные результаты

К наиболее важным научным результатам, полученным соискателем,
можно отнести следующее:

- получение данных по взаимной растворимости компонентов в
системах «неорганическая кислота - спирт - вода», которые могут пополнить
банки данных по многокомпонентным диаграммам состояния;

- кинетические показатели разложения титано-магнетита в неводных
средах;

- сформулированные автором критерии подбора органических
растворителей для проведения разложения минерального сырья в неводных
средах.

Обоснованность, достоверность и патентная чистота полученных
автором научных результатов подтверждена патентами на изобретение,
экспертизой отчетных материалов по результатам НИР в рамках грантов и
государственных контрактов, выполненных при участии диссертанта по
тематике диссертационной работы.

4. Практическая ценность работы

Автором сформирован ряд научно-обоснованных технических
решений, составляющих основу технологии извлечения алифатическими
спиртами фосфорной кислоты из производственных растворов, получаемых
сернокислотным разложением апатитового концентрата.

Предложен новый способ разложения титаномагнетитов с
применением неводных сред, позволяющий увеличить степень извлечения
ценных компонентов и снизить расход соляной кислоты.

5. Выводы по работе и замечания

Диссертация хорошо сбалансирована по представлению результатов
теоретических, расчетных и практических исследований, материалов
технологической проработки предлагаемых решений. Диссертация написана
технически грамотным языком. Иллюстративный материал дает наглядное
представление об использованных методах, оборудовании и установленных
закономерностях. Содержание работы, её основные результаты и научные
положения, вынесенные на защиту, в достаточной степени отражены в
публикациях соискателя и прошли широкую апробацию на различных
научных форумах. Автореферат соответствует основному содержанию

диссертации и даёт достаточно полное представление о структуре, научной
новизне и практической значимости работы.

По содержанию диссертации имеются следующие замечания.

1. Некоторые выводы автора, приводимые как в обзоре литературных
источников, так и в других частях диссертации представляются слишком
«громкими»: например, автор говорит об органических спиртах, как об
универсальном экстрагенте, но такое высказывание можно применить и ко
многим другим веществам: эфирам фосфорной кислоты, органическим
кислотам и др; на странице 37 автор говорит о более низких, чем у водных
сред, температурах кипения неводных растворителей и тут же отмечает
возможность проведения процесса при температуре около 200°С без
использования автоклавного оборудования и т.п.

2. Автором получен действительно значительный объем
экспериментальных данных, однако, хотелось бы увидеть более глубокий
уровень обработки результатов эксперимента. К примеру, сведений только об
установлении экспериментальной зависимости удельной электропроводности
или плотности от концентрации растворенного вещества не достаточно для
описания и выявления таких сложных процессов, как ассоциация,
сольватация или диссоциация, тем более в неводных средах. Здесь, по
нашему мнению, нужно приводить количественные параметры, хотя бы
показатели степени при концентрациях в опытном уравнении закона
действующих масс или константы равновесия процесса. В другой части
работы автор высказывает предположение о наличии сложных эфиров
фосфорной кислоты, но в этом случае было бы очень хорошо представить
данные о количественном содержании эфира и какие-то дополнительные
сведения, например, из литературы, подтверждающие протекание такового
процесса. Большая работа проделана по анализу растворимости компонентов
системы, и прекрасным завершением было бы предоставление диаграмм
состояния изученных систем.

3. Большинство экстракционных процессов протекают с небольшим
экзотермическим эффектом, следовательно, при росте температуры степень
извлечения будет сначала несколько расти из-за увеличения скорости
процесса, а потом снижаться согласно правилу Ле-Шателье. Поэтому роль
диссоциации или ассоциации следовало доказать более тщательно (стр. 63).

4. Автором предложен способ очистки фосфорной кислоты с
применением органических спиртов, однако из текста диссертационной
работы не ясно, каким образом разработанное техническое решение

повлияет, например, на себестоимость продукции, какие дополнительные
расходы или экономическую выгоду это может принести.

5. При описании комплекса технических решений по переработке
титаномагнетита автор не указывает, какие из получаемых в результате
веществ могут рассматриваться в качестве товарной продукции. При
снижении расходов на соляную кислоту и, наверное, на энергоносители
ввиду более низкой температуры реализации основного процесса автор
предполагает снижение затрат на переработку титаномагнетита, однако при
этом не учитываются дополнительные расходы, например, на регенерацию
спиртов и влияние присутствия октилового спирта как примеси на
дальнейшую переработку растворов выщелачивания.

Высказанные замечания не снижают общей ценности представленных
материалов и имеют рекомендательный характер. Автором выполнены
весьма перспективные для промышленной реализации исследования.

Заключение

С учётом актуальности выбранного направления, научной
обоснованности, оригинальности и новизны технических разработок можно
сделать вывод о том, что диссертационная работа Щелоковой Елены
Анатольевны содержит необходимые квалификационные признаки и
соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых
степеней ВАК Минобрнауки России», а автор диссертации заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.16.02 — Металлургия черных, цветных и редких металлов.

Отзыв заслушан и утверждён на заседании кафедры общей и
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